República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                                                          Câmara Municipal de Quissamã
                                                  Gabinete do vereador Cássio Marins Reis

Indicação Nº ______/ 2023.

Ao Exmo. Sr.

Fábio Castro da Costa

Presidente da Câmara Municipal de Quissamã

O vereador que a esta subscreve nos termos elencados no Regimento Interno desta Casa

Legislativa, INDICA a Excelentíssima Prefeita Municipal de Quissamã/RJ, a Sra. Maria de

Fátima  Pacheco,  que,  junto  com  Secretaria  competente,  estude  a  possibilidade  de

implantar o serviço de podologia especializada para tratamento em pacientes portadores

de diabetes.

JUSTIFICATIVA:

 Sabemos que o diabetes está relacionado diretamente à produção insuficiente de

insulina, falta desta ou incapacidade da mesma de exercer a sua função plenamente.

Geralmente, causa hiperglicemia constante e outras complicações.

Um dos cuidados importantes para se ofertar a esses pacientes é o de podologia

especializada,  em fase crônica,  quando a doença já  está bem adiantada,  o  diabético

apresenta comprometimento da circulação, principalmente nas extremidades, perda da

sensibilidade e dificuldade de conter hemorragias e cicatrização em qualquer nível.

Por  isso,  é  muito  importante  que  o  diabético  procure  evitar  qualquer  tipo  de

ferimento  nos  pés  e  siga  certa  rotina.  Alguns  sintomas  do  diabetes  podem  levar  à

amputação dos pés, como a falta de sensibilidade na parte plantar, ocasionada pela má

circulação.

Se ocorrer algum ferimento, a pessoa pode não sentir nenhuma dor e formar uma

úlcera na sola do pé, com risco de gangrena, nesse caso cabe ao podólogo realizar o

atendimento de todas as patologias apresentadas pelo pé diabético, respeitando os níveis

de cuidados diferenciados e de risco.

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224

                                  República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                                                          Câmara Municipal de Quissamã
                                                  Gabinete do vereador Cássio Marins Reis

Para todo pé diabético, recomendam-se sessões mensais para o corte das unhas,

a  remoções  de  calos  e  calosidades,  a  higienização  geral  e  a  hidratação  dos  pés  e,

principalmente,  para  massagens  reflexiológicas,  estimulante  da  circulação  que  é

essencialmente comprometida nos diabéticos.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023

___________________
   Cássio Marins Reis

        Vereador autor

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224